selalu terjadi konflik politik antara menteri dengan kepala Negara. Akibatnya para

pembantu kepala Negara yang seharusnya hadir dala segala urusan rakyat justru

“membangkang” perintah kepala Negara karena beda kepentingan politik di antara

mereka.

Di zaman Dinasti Abbasiyah di bawah pimpinan Muthi‟lillah (363 H/ 974 M)

pada masa hidup Al-Mawardi pernah terjadi seorang menteri pada kementrian

Hijabah (Sekretaris Kabinet) bernama Baha‟ al-Daulah. „Adhud al-Daulah yang

berpura-pura memperbaharui baiat kepada Sultan, tetapi ternyata berniat jahat

mencopot selendang kebesaran sultan. Sultan berteriak minta tolong tetapi tidak

satupun pejabat yang hadir membantunya, kecuali hanya seorang penyair bernama

Syarif Ridha yang menyelamatkan sultan.

Hubungan yang tidak haromonis antara Kepala Negara dengan Menterinya

semacam itu mendorong Al-Mawardi menyusun “peraturan” sistem pemerintahan

kabinet berjudul “Adab al-Wazir” yang akan dibahas juga dalam penelitian penulis.

C. Biografi Imam Al-Mawardi

Nama lengkap Imam Mawardi adalah Abu Hasan Ali bin Muhammadbin

Habib bin al-Mawardi al-Bashri. Mawardi dilahirkan di Basrah tahun 364 H atau 975

M. Panggilan al-Mawardi diberikan kepadanya karena kecerdasan dan kepanaiannya

dalam berorasi, berdebat, berargumen dan memiliki ketajaman analisis terhadap

setiap masalah yang dihadapinya. Sedangkan julukan al-Bashri ini dinisbatkan pada

tempat kelahirannya.